



# ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10 июня 2024 г.

№ 15/316-П

Экз. № \_\_\_\_\_

г. Ульяновск

## О внесении изменений в государственную программу Ульяновской области «Социальная поддержка и защита населения на территории Ульяновской области» и о признании утратившими силу отдельных положений постановления Правительства Ульяновской области 05.02.2024 № 3/45-П

Правительство Ульяновской области постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения в государственную программу Ульяновской области «Социальная поддержка и защита населения на территории Ульяновской области», утверждённую постановлением Правительства Ульяновской области от 30.11.2023 № 32/629-П «Об утверждении государственной программы Ульяновской области «Социальная поддержка и защита населения на территории Ульяновской области».

2. Признать утратившими силу подпункты 1 и 2 пункта 2 изменений в государственную программу Ульяновской области «Социальная поддержка и защита населения на территории Ульяновской области», утверждённых постановлением Правительства Ульяновской области от 05.02.2024 № 3/45-П «О внесении изменений в государственную программу Ульяновской области «Социальная поддержка и защита населения на территории Ульяновской области».

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Председатель  
Правительства области



В.Н.Разумков

## УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства  
Ульяновской области

от 10 июня 2024 г. № 15/316-П

### ИЗМЕНЕНИЯ

#### в государственную программу Ульяновской области «Социальная поддержка и защита населения на территории Ульяновской области»

1. В разделе 3:

1) в абзаце первом слова «21.07.2020 № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года» заменить словами «07.05.2024 № 309 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года»;

2) дополнить абзацем шестым следующего содержания:

««Развитие энергетики», утверждённой постановлением Правительства Российской Федерации от 15.04.2014 № 321 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Развитие энергетики».».

2. В паспорте:

1) строку «Куратор государственной программы» изложить в следующей редакции:

« Куратор государственной программы	Тверскова Анна Александровна, заместитель Председателя Правительства Ульяновской области
-------------------------------------	--

»;

2) абзацы первый и второй строки «Показатели государственной программы» признать утратившими силу;

3) в строке «Ресурсное обеспечение государственной программы с разбивкой по источникам финансового обеспечения и годам реализации»:

а) в абзаце первом цифры «89599690,277» заменить цифрами «90548660,13834»;

б) в абзаце втором цифры «15374068,777» заменить цифрами «15544382,93834»;

в) в абзаце третьем цифры «13275184,3» заменить цифрами «14053840,0»;

г) в абзаце десятом цифры «80421778,477» заменить цифрами «81283236,23834»;

д) в абзаце одиннадцатом цифры «13622001,177» заменить цифрами «13704803,23834»;

е) в абзаце двенадцатом цифры «11704843,1» заменить цифрами «12483498,8»;

ж) в абзаце восемнадцатом цифры «9177911,8» заменить цифрами «9265423,9»;

з) в абзаце девятнадцатом цифры «1752067,6» заменить цифрами «1839579,7»;

4) в строке «Связь государственной программы с национальными целями развития Российской Федерации/государственными программами Российской Федерации»:

а) в абзаце первом слова «здоровье и благополучие людей» заменить словами «укрепление здоровья и повышение благополучия людей, поддержка семьи»;

б) дополнить абзацем шестым следующего содержания:

««Развитие энергетики»».

3. В приложении № 1:

1) в наименовании графы 4 головки таблицы слово «/убывания» заменить словами «(убывания, динамики)»;

2) строки 1 и 2 признать утратившими силу;

3) в примечании слова «, РП – региональный проект, обеспечивающий достижение значений показателей и результатов федерального проекта, входящего в состав национального проекта, ФП – федеральный проект, входящий в состав национального проекта» исключить.

4. В приложении № 2:

1) раздел «Направление «Развитие мер социальной поддержки отдельных категорий граждан» дополнить строками 3<sup>1</sup> и 3<sup>1.1</sup> следующего содержания:

3 <sup>1</sup> .	Региональный проект «Развитие рынка природного газа как моторного топлива (Ульяновская область)», обеспечивающий достижение значений показателей и результатов федерального проекта «Развитие рынка природного газа как моторного топлива», не входящего в состав национальных проектов (куратор – Тверскова Анна Александровна, заместитель Председателя Правительства Ульяновской области)	Срок реализации: 2024 год
3 <sup>1.1</sup> .	Стимулирование развития газификации	Снижение уровня бедности в Ульяновской области
	Ответственный за реализацию: Министрство	Предоставлена субсидия льготным категориям граждан на покупку и установку газопользующего оборудования, проведение работ при социальной газификации (догазификации)

»;

## 2) в разделе «Направление «Модернизация и развитие социального обслуживания и социальной защиты»:

### а) строку 8.1 изложить в следующей редакции:

8.1.	Лица старше трудоспособного возраста и инвалиды, нуждающиеся в социальном обслуживании, обеспечены системой долгосрочного ухода	Граждане старше трудоспособного возраста и инвалиды получают услуги в рамках системы долгосрочного ухода	Доля граждан старше трудоспособного возраста и инвалидов, получивших социальные услуги в организациях социального обслуживания, от общего числа граждан старше трудоспособного возраста и инвалидов
		Введены в эксплуатацию объекты капитального строительства для размещения граждан в стационарных организациях социального обслуживания	Доля граждан, получивших социальные услуги в организациях социального обслуживания населения, в общем числе граждан, обратившихся за получением социальных услуг в организации социального обслуживания населения

»;

б) в графе 4 строки 8.1 слова «Удельный вес зданий стационарных учреждений социального обслуживания граждан пожилого возраста, инвалидов (взрослых и детей) и лиц без определённого места жительства и занятий, требующих реконструкции, зданий, находящихся в аварийном состоянии, и ветхих зданий в общем количестве зданий стационарных учреждений социального обслуживания граждан пожилого возраста, инвалидов (взрослых и детей) и лиц без определённого места жительства и занятий» заменить словами «Доля граждан, получивших социальные услуги в организациях социального обслуживания населения, в общем числе граждан, обратившихся за получением социальных услуг в организации социального обслуживания населения»;

в) в графе 4 строки 10.1 слова «Удельный вес зданий стационарных учреждений социального обслуживания граждан пожилого возраста, инвалидов (взрослых и детей) и лиц без определённого места жительства и занятий, требующих реконструкции, зданий, находящихся в аварийном состоянии, и ветхих зданий в общем количестве зданий стационарных учреждений социального обслуживания граждан пожилого возраста, инвалидов (взрослых и детей) и лиц без определённого места жительства и занятий» заменить словами «Доля граждан, получивших социальные услуги

в организациях социального обслуживания населения, в общем числе граждан, обратившихся за получением социальных услуг в организации социального обслуживания населения».

5. В приложении № 3:

1) строку «Государственная программа Ульяновской области «Социальная поддержка и защита населения на территории Ульяновской области» изложить в следующей редакции:

Государственная программа Ульяновской области «Социальная поддержка и защита населения на территории Ульяновской области»	Министерство социального развития Ульяновской области (далее – Министерство), Министерство жилищно-коммунального хозяйства и строительства Ульяновской области (далее – Министерство ЖКХ и строительства)	80 0 00 00000	90548660,13834 81283236,23834	15544382,93834 13704803,23834	14053840,0 12483498,8	13362021,6 11530234,2	11897103,9 10891175,0	11897103,9 10891175,0	11897103,9 10891175,0	11897103,9 10891175,0	11897103,9 10891175,0	11897103,9 10891175,0	11897103,9 10891175,0	
														Всего, в том числе: бюджетные ассигнования областного бюджета Ульяновской области (далее – областной бюджет)

2) в разделе «Направление «Развитие мер социальной поддержки отдельных категорий граждан»:

а) Дополнить строками 3<sup>1</sup> и 3<sup>1.1</sup> следующего содержания:

3 <sup>1</sup> .	Региональный проект «Развитие рынка природного газа как моторного топлива (Ульяновская область)»	Министерство	80 2 03 00000	16367,0	16367,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0

31.1.	Предоставление субсидии льготным категориям граждан на покупку и установку газиспользующего оборудования, проведение работ при социальной газификации (догазификации)	Министерство	бюджетные ассигнования федерального бюджета	80 2 03 51570	13093,6	13093,6	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
			Всего, в том числе:		16367,0	16367,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
			бюджетные ассигнования областного бюджета		3273,4	3273,4	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
			бюджетные ассигнования федерального бюджета		13093,6	13093,6	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0

»;

б) в строке 4:

в позиции «Всего, в том числе.»:

в графе 6 цифры «29511562,25» заменить цифрами «30316125,55»;

в графе 7 цифры «6203455,95» заменить цифрами «6229363,55»;

в графе 8 цифры «4802230,2» заменить цифрами «580885,9»;

в позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета»:

в графе 6 цифры «22678670,25» заменить цифрами «23483233,55»;

в графе 7 цифры «5268964,65» заменить цифрами «5294872,25»;

в графе 8 цифры «3852763,0» заменить цифрами «4631418,7»;

в) в строке 4.1:

в графе 6 цифры «1731582,8» заменить цифрами «1731282,8»;

в графе 7 цифры «336642,8» заменить цифрами «336342,8»;

г) в строке 4.3:

в графе 6 цифры «583100,0» заменить цифрами «633100,0»;

в графе 7 цифры «83300,0» заменить цифрами «133300,0»;

д) в строке 4.6:

в графе 6 цифры «6280401,1» заменить цифрами «6869057,0»;

в графе 7 цифры «1874674,7» заменить цифрами «1684674,9»;

в графе 8 цифры «899358,4» заменить цифрами «1678014,1»;

е) в строке 4.9:

в графе 6 цифры «6033070,75» заменить цифрами «5914797,15»;  
в графе 7 цифры «1488293,55» заменить цифрами «1370019,95»;  
ж) в строке 4.13:

в графе 6 цифры «1588283,3» заменить цифрами «1561283,3»;  
в графе 7 цифры «411143,3» заменить цифрами «384143,3»;  
з) в строке 4.15:

в графе 6 цифры «440800,0» заменить цифрами «742131,0»;  
в графе 7 цифры «170800,0» заменить цифрами «472131,0»;  
и) в строке 4.17:

в графе 2 слово «граждан» заменить словом «лиц»;  
в графе 6 цифры «206465,0» заменить цифрами «218615,0»;  
в графе 7 цифры «29495,0» заменить цифрами «41645,0»;  
к) в строке 4.27:

в графе 6 цифры «10144,4» заменить цифрами «11144,4»;  
в графе 7 цифры «1564,4» заменить цифрами «2564,4»;  
л) в строке 4.30:

в графе 6 цифры «427523,7» заменить цифрами «424523,7»;  
в графе 7 цифры «64652,3» заменить цифрами «61652,3»;  
м) в строке 5:

в позиции «Всего, в том числе:»:

в графе 6 цифры «22335242,2» заменить цифрами «22312392,2»;  
в графе 7 цифры «3252575,3» заменить цифрами «3229725,3»;  
в позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета»:

в графе 6 цифры «22334229,0» заменить цифрами «22311379,0»;  
в графе 7 цифры «3252429,9» заменить цифрами «3229579,9»;  
н) в строке 5.2:

в графе 6 цифры «130260,0» заменить цифрами «108260,0»;  
в графе 7 цифры «50100,0» заменить цифрами «28100,0»;  
о) в строке 5.3:

в графе 2 слово «граждан» заменить словом «лиц»;  
в графе 6 цифры «154030,0» заменить цифрами «161180,0»;  
в графе 7 цифры «26290,0» заменить цифрами «33440,0»;  
п) в строке 5.6:

в графе 6 цифры «14000,0» заменить цифрами «16000,0»;  
в графе 7 цифры «2000,0» заменить цифрами «4000,0»;  
р) в строке 5.11:

в графе 6 цифры «299495,5» заменить цифрами «289495,5»;  
в графе 7 цифры «45356,5» заменить цифрами «35356,5»;

3) в разделе «Направление «Модернизация и развитие социального обслуживания и социальной защиты»:

а) в строке 7:

в позиции «Всего, в том числе:»:

в графе 6 цифры «550667,21284» заменить цифрами «627387,33094»;  
в графе 7 цифры «85550,91284» заменить цифрами «162271,03094»;  
в позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета»:

в графе 6 цифры «67682,81284» заменить цифрами «69984,43094»;  
в графе 7 цифры «2566,51284» заменить цифрами «4868,13094»;  
в позиции «бюджетные ассигнования федерального бюджета»:  
в графе 6 цифры «482984,4» заменить цифрами «557402,9»;  
в графе 7 цифры «82984,4» заменить цифрами «157402,9»;  
б) в строке 7.2:

в позиции «Всего, в том числе:»:

в графе 6 цифры «85550,91284» заменить цифрами «106939,69073»;  
в графе 7 цифры «85550,91284» заменить цифрами «106939,69073»;  
в позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета»:  
в графе 6 цифры «2566,51284» заменить цифрами «3208,19073»;  
в графе 7 цифры «2566,51284» заменить цифрами «3208,19073»;  
в позиции «бюджетные ассигнования федерального бюджета»:  
в графе 6 цифры «82984,4» заменить цифрами «103731,5»;  
в графе 7 цифры «82984,4» заменить цифрами «103731,5»;  
в) дополнить строкой 7.3 следующего содержания:



7.5.	Создание системы долговременного ухода за гражданами пожилого возраста и инвалидами на территории Ульяновской области за счёт средств резервного фонда Правительства Российской Федерации	Министерство	Всего, в том числе:	80 1 Р3 5163F	55331,34021	55331,34021	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
					1659,94021	1659,94021	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
					53671,4	53671,4	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0

- г) в строке 8:  
 в графе 6 цифры «20910,5» заменить цифрами «18349,5»;  
 в графе 7 цифры «12010,5» заменить цифрами «9449,5»;
- д) в строке 8.2:  
 в графе 6 цифры «3060,5» заменить цифрами «3699,5»;  
 в графе 7 цифры «3060,5» заменить цифрами «3699,5»;
- е) в строке 8.3:  
 в графе 6 цифры «14100,0» заменить цифрами «10900,0»;  
 в графе 7 цифры «7700,0» заменить цифрами «4500,0»;
- ж) в строке 9:  
 в позиции «Министерство, Министерство ЖКХ и строительства»:  
 в графе 6 цифры «688053,58716» заменить цифрами «709335,5005»;  
 в графе 7 цифры «255986,68716» заменить цифрами «277268,6005»;  
 в позиции «Министерство»:  
 в графе 6 цифры «459007,98716» заменить цифрами «455959,5005»;  
 в графе 7 цифры «110085,78716» заменить цифрами «139037,3005»;  
 в графе 8 цифры «196745,1» заменить цифрами «164745,1»;
- в позиции «Министерство ЖКХ и строительства»:  
 в графе 6 цифры «229045,6» заменить цифрами «253376,0»;  
 в графе 7 цифры «145900,9» заменить цифрами «138231,3»;  
 в графе 8 цифры «30926,1» заменить цифрами «62926,1»;

з) в строке 9.1:

в позиции «Министерство, Министерство ЖКХ и строительства»:

в графе 6 цифры «455470,4» заменить цифрами «469666,77»;

в графе 7 цифры «137136,5» заменить цифрами «151332,87»;

в позиции «Министерство»:

в графе 6 цифры «265163,4» заменить цифрами «255529,87»;

в графе 7 цифры «29974,2» заменить цифрами «52340,67»;

в графе 8 цифры «137739,7» заменить цифрами «105739,7»;

в позиции «Министерство ЖКХ и строительства»:

в графе 6 цифры «190307,0» заменить цифрами «214136,9»;

в графе 7 цифры «107162,3» заменить цифрами «98992,2»;

в графе 8 цифры «30926,1» заменить цифрами «62926,1»;

и) в строке 9.2:

в графе 6 цифры «38738,6» заменить цифрами «39239,1»;

в графе 7 цифры «38738,6» заменить цифрами «39239,1»;

к) в строке 9.3:

в графе 6 цифры «70403,1» заменить цифрами «69798,371»;

в графе 7 цифры «33467,4» заменить цифрами «32862,671»;

л) в строке 9.4:

в графе 6 цифры «75000,0» заменить цифрами «75110,8»;

в графе 7 цифры «25000,0» заменить цифрами «25110,8»;

м) в строке 9.5:

в графе 6 цифры «30804,4» заменить цифрами «31833,0745»;

в графе 7 цифры «11226,1» заменить цифрами «12254,7745»;

н) в строке 9.6:

в графе 6 цифры «4196,78716» заменить цифрами «3399,985»;

в графе 7 цифры «4196,78716» заменить цифрами «3399,985»;

о) в строке 9.8:

в графе 6 цифры «9840,3» заменить цифрами «16687,4»;

в графе 7 цифры «2621,3» заменить цифрами «9468,4»;

п) в строке 10:

в графе 6 цифры «321000,0» заменить цифрами «371000,0»;

в графе 7 цифры «117000,0» заменить цифрами «167000,0»;

р) в строке 10.1:

в графе 6 цифры «300000,0» заменить цифрами «350000,0»;

в графе 7 цифры «100000,0» заменить цифрами «150000,0»;

4) в разделе «Структурные элементы, не входящие в направления (подпрограммы) государственной программы»:

а) в строке 11:

в графе 6 цифры «27639790,377» заменить цифрами «27645238,9069»;

в графе 7 цифры «3734850,077» заменить цифрами «3740298,6069»;

б) в строке 11.1:

в графе 6 цифры «26525604,177» заменить цифрами «26531052,7069»;

в графе 7 цифры «3570504,877» заменить цифрами «3575953,4069».